
ＦＮｏ．１・８・５ 
令和元年１０月４日  

 相模原市議会議長  石 川 将 誠 様 
 相 模 原 市 長  本 村 賢太郎 様   

相模原市人事委員会     
委員長 谷 口 隆 良   

本委員会は、地方公務員法第８条、第１４条及び第２６条の規定に

基づき、一般職の職員の給与等に関して別紙第１のとおり報告し、併

せて別紙第２のとおり勧告するとともに、人事行政に関して別紙第３

のとおり報告します。 
 本勧告の実現のため、速やかに所要の措置をとられるよう要望しま

す。  
以 上    
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����  
�員�������る��  

人事�員会の給与�告制度は、職員の労働基本権制�に�する��措置と

して、�方公務員法における��適�の��に基づいて、職員の給与等勤務

��を社会��の��に適�した適正なものとする�能を�するものである。 
職員の給与については、広く市�の理解を�る必要があり、本�員会が経

��雇用��等を��して決定される�間��員の給与との�確な��を行

い、�の公務員との��を考�し必要に�じて給与�告をすることにより、

適正な給与水準が確保されると考えている。 
本�員会では、昨年の報告及び�告後も引き続き、��者�関としての公

正�つ中�な�場に�って、本市職員及び市内�間��員の給与、勤務��、

�の�職員の給与決定に関する���について����を��てきた。 
�の��について、�のとおり報告する。  

� ���員�������� 

本年�月現在における職員の給与等の実�を��し、職員の給与等を検

討する基���とするため、行政職給�����適用職員、��職給��適

用職員、��職給��適用職員、��職給��適用職員及び��事務職給

��適用職員について、����市職員給与等実����を実施した。�

主な����は、�のとおりである。�

（�）職員���

�� 適用給���職員��

適用給��� ����年� ���０年�

調
査
対
象
職
員 

行政職給������ ����２人� ���８�人�
� � 職 給 � �� � � ��５人� ２、�２�人�

� � 職 給 � �� � � � �２人� ２�２�０人�

� � 職 給 � �� ２����人� ２�５５２人�

��事務職給��� � � � ８�人� � � � ８０人�

��� ６����人� ６��５５人�

行政職給���２�� � � ��５人� ２��５�人�
全職員��� ��０�８人� ���０８人�

�
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図�� 適用給���職員��

� ��� �内は昨年の人��

� �

�

�

イ� 適用給�����年齢�

適用給��� ����年� ���０年�

行政職給������ ����歳� ����歳�

� � 職 給 � �� �８��歳� �８��歳�

� � 職 給 � �� ５��８歳� ５２�８歳�

� � 職 給 � �� �８�５歳� �８�６歳�

��事務職給��� �６��歳� �６�８歳�

�

�

�

�
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（２）給与の支給���

�� 適用給�����給与月�� � � � � � � � � � � � � �������

適用給��� ����年� ���０年� �減��

行政職給������ ��０���５ ��０�５�２ � �������

� � 職 給 � �� �８２���２ �８２�０�６ � � � ８５６�

� � 職 給 � �� ８５����８ ８�８���� �２���２６�

� � 職 給 � �� ��０���� �０��６０� � ２�５８６�

��事務職給��� �２��６０� �２���００ � � � ����

�

イ� 行政職給�����適用職員の��給与�の内�� � � � �������

��� ����年� ���０年� �減��

給 �� �０���２� �０��８５５ � �������

� � � 当� � � ����� � � ��８�� � ��� � �５�

� � � 当� � ���０５５ � ���０５� � � � � ���

� � � 当� � � ５��８� � � ５���� � � ��６��

管理職�当� � � ��８２� � � ���５� ����� � �０�

� の �� � � � � � �５ � � � � � �８ ������� ���

�

図２� 行政職給��（�）� ����給与月�の内��

�

��考��� ��������まで�２�２０����

�

�����

�

��考��� ��������まで�２�２０����
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（�）��当の支給���

��� 支給されている職員� ���当��

� � � 当 ２�６５�人� ������ ２０�０５６��

� � � 当 ��６�８人� ２����� ２６��８２��

管理職�当 � � ��２人� ���０�� �０�５����

��考��� ������６�まで�２��２�����

�

� ����員�������� 

本年�月現在における�間��員の給与等の実�を��し、職員の給与

等を検討する基���とするため、人事�及び����市���人事�員

会と��して�職���間給与実����を実施した。�

この��は、市内�間事��のう�、����５０人�上、�つ、事�

���５０人�上で、公務に��する��に�する２２�事��を��と

するもので、��に当たっては、��となる事��を��、����及び

組��本�支�の��によって８�に�化し、これ�の���人事�が�作

�に�出した８�事��を実���した。�

��の�要性に�する�間事��の理解と�力を�て、８�事��に�

する�����は８����となっており、給与等について��した�間

��員の��実人員は���２０人�事務���関�職�の��実人員は

����０人�となった。�

主な����は、�のとおりである。�

（�）��給与月�等�

�間��員の��給与月�等について、�����、職��、���

に��をした。�

�の金�等の��は、�考���８�のとおりとなっている。�

��考��� �８��２８�������

�

�
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（２）���任給�等�

��事務員と����者を��した���任給�は、大��で�

２０６��８０�、短大�で�８������、高��で����５�５�

�となっている。�

また、��者の�用を行った事��は、大��で�８���、高��

で�８�０�となっており、�用を行った事��のう�、�任給を��

した事��は、大��で���２�、高��で６����、�任給を�

え置いた事��は、大��で５８�８�、高��で�２���となって

いる。�

��考��� ���及び��０���８����

（�）���当�

���当�家��当�を支給している事��は、８２�６�となってお

り、�の��支給月�は、��者のみの場��０���０�、��者と

子�人の場������６�、��者と子２人の場�２���２��と

なっている。�

��考��� �����������

（�）���当�

���当����当�を支給している事��は、６��８�となっている。�

���当を支給している事��を�００とした場�、�家��間��

者には���０�の事��が支給しており、����者には６８���

の事��が支給している。�

��考��� ��２��������

（５）��給�������

�与等の��給については、昨年８月��本年�月までの�年間に、

���定内給与月��事��におけるきまって支給する給与の支給��

��時間�勤務�当等勤務実�に�じて支給される�当の��を�い

た��の��５�月�が支給されている。�

また、昨年の���与について�与支給�のう�考課�定�の�める
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割�は、��の�員で５����、課��で６０�２�、部��で６��０�

となっている。�

��考��� ����及び������０����

（６）給与改定の���

��の�員について������を実施した事��は�０���で、

������を実施した事��はな�った。�

また、��の�員について定期�給を実施した事��は�８�５�、

�給�を��した事��は２����、減�した事��は����とな

っている。�

��考��� ��５��������

 

３ ���員��������員������� 

本年の����市職員給与等実����及び�職���間給与実����

の����に基づき、職員の給与と�間��員の給与との���公����

を行った。�

����は、�のとおりである。�

（�）月�給�

月�給の��に当たっては、本市の事務���職である行政職給��

���適用職員と�間��員のう�事務���関�職�の��員とを��

することとし、����とする月�給の��は、職員については�月に

支給された給�、���当、���当、���当、管理職�当及び��

�任�当�基���を��した給与�、�間��員については�月�のき

まって支給する給与の支給���時間�勤務�当等勤務実�に�じて

支給される�当及び�勤�当の�を�いた給与�とした。�

また、��方法には、職員の人�を基準とした���イ��方�を�

用した。���イ��方�は、給与決定上の主要な要�である役職段階、

��、年齢�の職員の��給与�と、これと��を�じくする�間��

員の��給与�の�れ�れに市職員�を�じた�を�出し、�者の水準
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を��するものである。�

この方法によって公���を行った��、�のとおり、職員の給与が

�間��員の給与を２８���０�０８����っている。�

� � � � � 

�間��員の給与 
（�） 職員の給与 

（�） �� � � 
（�）�（�） 

�����００� ����０��� ２８�� 
� � �����者については、���任給の��を行っているため、��には�まれていない。  

なお、月�給の��方法、公���における役職段階の��関�及び

公���における��給与の��の��については、�考�����及

び���のとおりである。�

�

（２）��給�������

�間��員に�し、昨年８月��本年�月までの�年間に支給された

�与等の��給が、���定内給与月�の�月�に�当する�を��し、

これと��で定め�れた本市職員の期末�当及び勤��当の支給月�

の��を��した��、�のとおり、職員の年間支給月�が�間��員

の年間支給月�を０�０６月���っている。�

 

� � � � � � 

�間��員の支給月� 
（�） 職員の支給月� 

（�） � 
（�）�（�） 

��５�月� ���５月� ０�０６月�  
なお、��給の��方法については、�考���５�のとおりである。�
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� ���������� 

人事�は、本年８月�日、国会及び内�に�して、��職の国家公務員

の給与について報告し、��て給与の改定について�告を行った。 
�告では、�間給与との���８���０�０���を�めるため、若年

�について�給�の水準を引き上げることとされた。 
また、期末�勤��当についても、０�０５月�引き上げ、�間の支給

��等を踏まえ勤��当に��するとしている。 
���考�� 人事�給与�告の�子��０����

 

� �����������る��� 

（�）月�給 
公���を行った行政職給�����については、������のとおり、

職員の給与が�間��員の給与を２８���０�０８����っている�

�にあり、�間��員の給与との��を図るため、給��の引上げ改定

を行うこととする。�

行政職給�����については、�間の高��の�任給との間に�があ

ること��、高��の�任給を２�０００�、大��の�任給を

��５００��れ�れ引き上げることとし、これを踏まえ、��及び２

�の若�職員が在職する�給について、�要の改定を行う。�

��職給��、��職給��及び��事務職給��については、行政

職給�����との��を考�した引上げ改定を行うこととし、��職給

��については、職務の��性や人�確保の����、国の水準を踏ま

えた取�いをすることとする。�

なお、再任用職員及び任期�職員�各給��の職員の��における任

期�職員の�が適用される者をいう。���じ。�の給�月�について

は、国の��等を��し、改定を行�ない。�

（２）期末�当及び勤��当 
期末�当及び勤��当については、職員の年間支給月�が�間��員
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の年間支給月�を��っているため、０�０５月�引き上げ、��５月

�とする。 
支給月�の引上げ�は、�間の支給��等を��して、勤��当に�

�することとし、本年度については、�２月期の勤��当を０�０５月

�引き上げ、��２年度��においては、６月期及び�２月期の勤��

当が�等となるよう支給月�を定めることとする。 
また、�定任期�職員の期末�当についても、�様の考え方に基づき

支給月�を適�に改定することとする。 
なお、再任用職員、任期�職員の期末�当及び勤��当については、

国の��等を��し、改定を行�ない。 
（�）���当�

���当につき、国は人事�給与�告において、支給��となる家�

�の�限を引上げ、�当�の上限を引き上げた。�

本市の���当制度は、国に準�した制度となっていること��、人

事�給与�告を踏まえた��をする必要がある。�

（�）任期�職員の給与水準等の見�しについて�

� � � 任期�職員の給与水準及び�任給基準について、�職員が�勤職員と

�等の職務に�いていること��、�勤職員の水準を踏まえた取�いを

する必要がある。�

 

� ����������� 

��で��たとおり、�方公務員法に定め�れた給与�告制度は、職員

の労働基本権制�に�する��措置として、適正な給与等勤務��を確保

する�能を�し、中�的な人事行政の���関である人事�員会の権限と

されているものである。 
市�会及び市�にお�れては、このような給与�告制度の意�や役割に

�い理解を�され、�告を�や�に実施されるよう要請する。 
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（�考）人事�給与�告の�子 
 

� ������������� 

������������ 

�� 国家公務員給与は、社会��の��に適�するように国会が�時��することができる。�の�

�に関し必要な�告�報告を行うことは、国家公務員法に定め�れた人事�の�務�

�� �告は、労働基本権制�の��措置として、国家公務員に�し適正な給与を確保する�能を�す

るものであり、能�的な行政運�を�持する上での基��

�� 公務には市場の�制力という給与決定上の制�がないこと��、給与水準は、経��雇用��等

を��して労���等によって決定される�間の給与水準に準�して定めることが最も�理的�

�

���������������� 

�� 公務と�間��の給与��は、��な���ではなく、役職段階、勤務��、��、年齢等の給

与決定要�を���て��することが適当�

�� ������人�上の多くの�間��は部�、課�、��等の役職段階を�しており、公務と���

�等の者��による給与��が可能。さ�に、現行の����事���であれば、実�による��

な��が可能であり、��の�確性を�持�

�

� ����������������� 

� �������� 

�月�給�� 公務と�間の�月�の給与�を���

��間給与との��� ����� ������ �行政職����現行給与� ��������� ��年齢� ����歳��

��給� ����� は��り��注�� �����

�注��給の改定に�い��当の�が�減する��

������� �昨年８月��本年�月までの���年間の�間の支給実�（支給割�）と公務の年間

の支給月�を���

��間の支給割�� ����月（公務の支給月�����月）�

�

� ����������� 

�月�給��

（�）�給��

�� 行政職�給�����

�間の�任給との間に�があること等を踏まえ、��職試験及び��職試験（大��度）に

�る�任給を������、��職試験（高�者）に�る�任給を������引上げ。これを踏まえ、

��歳��ばまでの職員が在職する��について�要の改定（��改定�����）�

�� �の�の�給��

行政職�給����との��を基本に改定（���タ�フ職�給�及び�定職�給�は改定な

し）�

�

（２）���当�

公務員���用�の上�を考�し、�当の支給��となる家��の�限を������引上げ

（���������������）。これにより生�る��を用いて、�間の��等を踏まえ、�当�の上

限を������引上げ（���������������）�

�当�が������を超える減�となる職員については、�年間、�要の経�措置�
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�

�������

�間の支給割�に見�うよう引上げ� ����月������月��

�間の支給��等を踏まえ、勤務実�に�じた給与を推進するため、引上げ�を勤��当に���

（��の職員の場�の支給月�）�

� � ６月期� ��月期�

���年度 期末�当�

勤��当�

�����月

�����月

（支給�み）�

（支給�み）�

�����月

�����月

（改定なし）�

（現行�����月）�

２年度

��

期末�当�

勤��当�

�����月

�����月

�����月

�����月
�

��実施時期��

�月�給�����年�月�日（���当については、��２年�月�日）�

������法�の公�日�

�

３ �������る���課題 

職員の職務�職�や��性の�視、能力�実�の��等の����取組を引き続き推進。�

�間��における定年制の��等を踏まえなが�、給与���の在り方について検討� 
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����  
�  �  

本�員会は、本市職員の給与について、�のとおり�告する。� 
� �� 

� � 行政職給�����、��職給��、��職給��、��職給��及び�

�事務職給��を��のとおり改定すること。�

� ���������� 

�の�に�げる支給割�とすること。�

（�）���年�２月期の支給割�� � � � � � � � � � � （���月�）�

�

�

再任用職員及び任期�職員��の職員�

��職員� �定�部職員� �定任期�職員�

期末�当� ���００� ���００� ���２５�

勤��当� ０���５� ����５� ��

（２）��２年６月期��の支給割�� � � � � � � � � � （���月�）�

�

�

再任用職員及び任期�職員��の職員�

��職員� �定�部職員� �定任期�職員�

６

月

期�

期末�当� ���００� ���００� ���００�

勤��当� ０��５０� ���５０� ��

��

月

期�

期末�当� ���００� ���００� ���００�

勤��当� ０��５０� ���５０� ��

 

３ ���� 

  国の水準を踏まえた取�いとすること。�
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� ����� 

（�）実施時期�

�については、����年�月�日��実施すること。２の���につ

いては、���年�２月�日��実施すること。２の�２�及び�につい

ては、��２年�月�日��実施すること。�

（２）���当の支給に関する経�措置�

� � � 国と�様の措置を講�ること。�
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行政職給�����

職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５� ６� �� ８� ��

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � � � � � �

及び任期� �1 142,600 191,900 225,800 260,000 286,400 316,900 360,900 406,400 456,700

職員��の �2 143,700 193,600 227,400 262,000 288,600 319,100 363,500 408,800 459,800

職員 �3 144,900 195,200 229,000 263,900 290,900 321,400 365,900 411,300 462,800

�4 146,000 197,000 230,600 266,000 293,000 323,600 368,500 413,700 465,800

�5 147,100 198,600 232,100 267,800 294,900 325,800 370,600 415,600 468,800

�6 148,200 200,200 233,800 269,800 297,200 327,800 373,100 417,900 471,800

�7 149,300 202,000 235,400 271,900 299,500 330,000 375,500 420,000 474,800

�8 150,400 203,700 237,000 273,900 301,700 332,200 378,000 422,200 477,900

�9 151,500 205,100 238,600 276,000 303,800 334,200 380,500 424,200 480,600

10 152,900 206,800 240,200 278,000 306,100 336,400 383,200 426,300 483,700

11 154,200 208,600 241,800 280,100 308,300 338,500 385,800 428,400 486,700

12 155,500 210,300 243,400 282,100 310,600 340,700 388,500 430,500 489,800

13 156,700 211,500 244,900 284,000 312,700 342,600 390,800 432,200 492,500

14 158,200 213,200 246,400 286,100 314,800 344,600 393,100 434,000 494,800

15 159,700 214,900 247,900 288,100 317,000 346,600 395,300 436,000 497,100

16 161,300 216,600 249,400 290,100 319,100 348,600 397,700 438,000 499,400

17 162,400 218,200 250,900 292,100 321,100 350,500 399,500 439,900 501,500

18 163,900 219,800 252,700 294,100 323,100 352,500 401,500 441,700 502,900

19 165,400 221,500 254,500 296,200 325,200 354,400 403,400 443,500 504,400

20 166,900 223,000 256,300 298,200 327,200 356,300 405,200 445,200 505,800

21 168,200 224,500 257,900 300,200 329,100 358,300 407,100 447,000 507,000

22 170,900 226,100 259,800 302,300 331,200 360,200 408,900 448,500 508,400

23 173,500 227,800 261,600 304,300 333,100 362,200 410,700 449,900 509,900

24 176,100 229,300 263,300 306,400 335,200 364,100 412,600 451,400 511,400

25 178,600 230,800 265,300 308,100 336,800 366,000 414,400 452,800 512,500

26 180,300 232,300 267,200 310,200 338,700 367,900 415,900 454,100 513,600

27 182,000 233,800 269,000 312,300 340,700 369,900 417,400 455,400 514,800

28 183,700 235,200 270,800 314,300 342,600 371,900 419,000 456,600 516,000

29 185,100 236,300 272,400 316,200 344,300 373,400 420,600 457,600 517,000

30 186,800 237,500 274,300 318,200 346,200 375,200 421,900 458,300 517,900

31 188,600 238,700 276,200 320,200 348,100 377,000 423,200 459,100 518,800

32 190,300 240,000 277,900 322,300 349,900 378,600 424,400 459,800 519,700

33 191,800 241,300 279,600 323,800 351,700 380,400 425,600 460,500 520,500

34 193,300 242,600 281,500 325,800 353,500 381,800 426,900 461,300 521,400

35 194,600 243,900 283,300 327,800 355,300 383,300 428,200 462,000 522,100

36 196,100 245,200 285,200 329,900 357,000 384,900 429,400 462,600 522,600

37 197,400 246,100 286,800 331,800 358,400 386,300 430,600 463,100 523,300

38 198,500 247,600 288,500 333,700 359,700 387,500 431,400 463,700 523,900

39 199,800 249,100 290,300 335,700 361,100 388,700 432,200 464,300 524,700

40 201,000 250,600 292,100 337,600 362,500 389,800 433,000 464,900 525,300

41 202,100 252,000 293,700 339,400 363,800 390,900 433,600 465,400 525,800

42 203,300 253,400 295,400 341,300 364,700 392,100 434,300 465,900 0

43 204,600 254,800 297,000 343,100 365,800 393,300 435,000 466,300 0

44 205,800 256,100 298,600 345,000 366,900 394,400 435,700 466,600 0

別記
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職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５� ６� �� ８� ��

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � � � � � �

及び任期� 45 206,800 257,200 300,300 346,500 367,700 395,100 436,500 466,900 0

職員��の 46 208,000 258,500 302,000 347,900 368,600 395,800 437,300 0 0

職員 47 209,300 259,900 303,600 349,400 369,500 396,500 437,700 0 0

48 210,500 261,200 305,300 350,900 370,400 397,200 438,400 0 0

49 211,500 262,500 306,400 352,500 371,300 397,800 438,900 0 0

50 212,500 263,600 307,900 353,300 372,100 398,400 439,300 0 0

51 213,600 264,900 309,500 354,500 372,900 398,900 439,700 0 0

52 214,600 266,200 311,100 355,500 373,700 399,300 440,100 0 0

53 215,600 267,200 312,700 356,400 374,400 399,700 440,500 0 0

54 216,500 268,300 314,300 357,500 375,100 400,000 440,900 0 0

55 217,500 269,600 315,900 358,400 375,800 400,300 441,300 0 0

56 218,400 270,900 317,400 359,500 376,500 400,600 441,600 0 0

57 219,200 271,900 318,800 360,400 377,000 400,900 441,900 0 0

58 220,100 272,900 320,000 361,100 377,600 401,200 442,300 0 0

59 221,000 273,900 321,200 361,800 378,200 401,500 442,600 0 0

60 222,000 275,000 322,400 362,500 378,900 401,800 442,900 0 0

61 222,500 276,200 323,100 362,900 379,300 402,100 443,200 0 0

62 223,500 277,200 324,000 363,500 380,000 402,400 0 0 0

63 224,500 278,100 324,800 364,200 380,600 402,700 0 0 0

64 225,500 279,100 325,600 364,900 381,200 403,000 0 0 0

65 226,200 279,800 326,500 365,200 381,600 403,300 0 0 0

66 227,100 280,700 326,900 365,900 382,200 403,600 0 0 0

67 228,100 281,500 327,600 366,600 382,800 403,900 0 0 0

68 229,200 282,400 328,400 367,300 383,400 404,200 0 0 0

69 229,900 283,400 329,200 367,600 383,800 404,400 0 0 0

70 230,700 284,200 329,900 368,200 384,300 404,700 0 0 0

71 231,400 285,000 330,600 368,900 384,800 405,000 0 0 0

72 232,200 285,800 331,300 369,500 385,400 405,300 0 0 0

73 233,000 286,500 331,800 369,800 385,900 405,500 0 0 0

74 233,700 287,000 332,400 370,400 386,500 405,800 0 0 0

75 234,400 287,400 332,900 371,100 387,100 406,100 0 0 0

76 235,000 287,900 333,500 371,700 387,700 406,300 0 0 0

77 235,600 288,100 333,800 372,100 388,200 406,500 0 0 0

78 236,400 288,400 334,300 372,600 388,600 406,700 0 0 0

79 237,200 288,600 334,700 373,200 389,000 406,900 0 0 0

80 237,900 289,000 335,200 373,700 389,400 407,000 0 0 0

81 238,600 289,200 335,600 374,200 389,700 407,100 0 0 0

82 239,300 289,400 336,100 374,800 390,000 407,300 0 0 0

83 240,000 289,800 336,600 375,300 390,300 407,500 0 0 0

84 240,700 290,100 337,100 375,600 390,500 407,600 0 0 0

85 241,300 290,400 337,400 376,000 390,700 407,700 0 0 0

86 242,000 290,700 337,800 376,500 390,900 0 0 0 0

87 242,700 291,000 338,300 376,900 391,100 0 0 0 0

88 243,400 291,400 338,700 377,300 391,200 0 0 0 0
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職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５� ６� �� ８� ��

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � � � � � �

及び任期� 89 244,000 291,700 339,000 377,700 391,400 0 0 0 0

職員��の 90 244,500 292,100 339,400 378,200 391,600 0 0 0 0

職員 91 244,900 292,400 339,900 378,600 391,800 0 0 0 0

92 245,400 292,800 340,300 379,000 391,900 0 0 0 0

93 245,700 293,000 340,500 379,300 392,100 0 0 0 0

94 0 293,200 340,900 0 0 0 0 0 0

95 0 293,500 341,400 0 0 0 0 0 0

96 0 293,900 341,800 0 0 0 0 0 0

97 0 294,100 342,000 0 0 0 0 0 0

98 0 294,400 342,400 0 0 0 0 0 0

99 0 294,800 342,800 0 0 0 0 0 0

100 0 295,200 343,100 0 0 0 0 0 0

101 0 295,400 343,400 0 0 0 0 0 0

102 0 295,700 343,800 0 0 0 0 0 0

103 0 296,100 344,200 0 0 0 0 0 0

104 0 296,400 344,600 0 0 0 0 0 0

105 0 296,600 345,100 0 0 0 0 0 0

106 0 296,900 345,500 0 0 0 0 0 0

107 0 297,300 345,900 0 0 0 0 0 0

108 0 297,600 346,300 0 0 0 0 0 0

109 0 297,800 346,800 0 0 0 0 0 0

110 0 298,200 347,200 0 0 0 0 0 0

111 0 298,600 347,500 0 0 0 0 0 0

112 0 298,900 347,800 0 0 0 0 0 0

113 0 299,100 348,300 0 0 0 0 0 0

114 0 299,300 0 0 0 0 0 0 0

115 0 299,600 0 0 0 0 0 0 0

116 0 300,000 0 0 0 0 0 0 0

117 0 300,200 0 0 0 0 0 0 0

118 0 300,400 0 0 0 0 0 0 0

119 0 300,700 0 0 0 0 0 0 0

120 0 301,000 0 0 0 0 0 0 0

121 0 301,400 0 0 0 0 0 0 0

122 0 301,600 0 0 0 0 0 0 0

123 0 301,900 0 0 0 0 0 0 0

124 0 302,200 0 0 0 0 0 0 0

125 0 302,500 0 0 0 0 0 0 0

再任用職員 186,000 213,500 253,500 272,900 288,000 313,400 355,100 388,200 439,300

任期�職員 144,300 178,400 222,900 241,200 254,500 277,000 313,900 343,100 388,300

�備考�この�は、�の給��の適用を�けないす�ての職員に適用する。た�し、��５�の２に

���定する職員を�く。
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��職給��
職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５� ６� �� ８�

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � � � � �

及び任期� �1 163,900 179,300 205,400 238,300 288,000 315,200 343,400 378,000

職員��の �2 165,600 181,100 207,400 240,100 290,300 317,500 345,700 380,200

職員 �3 167,300 182,900 209,400 241,700 292,600 319,700 348,000 382,400

�4 169,000 184,700 211,400 243,500 294,900 322,000 350,300 384,600

�5 170,500 186,400 213,300 245,300 296,700 324,300 352,300 386,700

�6 172,400 188,700 215,200 247,200 299,000 326,500 354,500 388,800

�7 174,200 191,000 217,200 248,900 301,300 328,800 356,700 390,900

�8 176,100 193,300 219,100 250,800 303,600 331,100 358,900 392,900

�9 177,700 195,400 221,100 252,400 305,600 333,100 360,900 394,700

10 179,400 198,000 222,900 254,300 307,800 335,300 363,100 396,800

11 181,100 200,500 224,500 256,100 310,100 337,600 365,200 398,900

12 182,800 203,000 226,300 257,900 312,300 339,800 367,400 401,000

13 184,500 205,200 228,200 259,500 314,200 341,900 369,600 402,700

14 186,600 207,000 229,900 261,100 316,500 344,000 371,800 404,700

15 188,700 208,800 231,800 262,600 318,800 346,200 374,000 406,800

16 190,800 210,600 233,600 264,100 321,100 348,400 376,200 408,900

17 192,900 212,400 234,800 265,300 323,100 350,400 377,700 410,700

18 195,300 214,200 236,500 267,200 325,400 352,500 379,700 412,500

19 197,700 216,100 238,100 268,900 327,500 354,400 381,700 414,000

20 200,100 217,900 239,800 270,700 329,800 356,500 383,700 415,700

21 202,400 219,500 241,300 272,200 331,900 358,800 385,400 417,200

22 204,200 221,300 242,700 274,100 333,900 360,700 387,500 418,700

23 206,000 222,900 244,200 275,800 336,000 362,900 389,600 420,300

24 207,800 224,700 245,600 277,700 338,000 364,900 391,700 421,900

25 209,600 226,400 246,800 279,400 340,000 366,700 393,300 422,900

26 211,300 227,900 247,900 281,600 342,000 368,800 395,400 424,300

27 213,100 229,600 249,200 283,600 344,100 370,700 397,300 426,000

28 214,800 231,200 250,600 285,800 346,200 372,700 399,400 427,600

29 216,600 232,500 251,800 287,900 348,300 374,800 400,900 428,900

30 218,400 234,200 252,800 289,700 350,400 376,900 402,700 430,600

31 220,000 236,000 254,000 291,700 352,300 378,900 404,300 432,300

32 221,800 237,700 255,200 293,700 354,400 380,900 405,900 433,900

33 223,500 238,900 256,000 295,600 356,200 382,600 407,800 435,400

34 225,000 240,300 257,100 297,400 358,100 384,600 409,200 437,100

35 226,700 241,600 258,300 299,300 360,100 386,800 410,700 438,700

36 228,300 243,000 259,500 301,200 362,100 388,900 412,300 440,400

37 229,700 244,200 260,500 303,000 364,000 390,200 413,500 441,700

38 231,400 245,400 261,600 304,900 366,100 391,700 414,900 442,400

39 233,200 246,700 262,700 306,700 368,100 393,200 416,300 443,100

40 234,900 247,700 263,800 308,600 370,100 394,500 417,800 443,700

41 236,300 249,000 265,000 310,500 372,100 396,100 419,400 444,200

42 237,700 250,100 266,600 312,300 374,200 397,000 420,700 444,800

43 239,200 251,400 268,000 314,200 376,200 398,000 422,000 445,500

44 240,600 252,500 269,400 316,000 378,200 399,100 423,200 446,100

45 241,900 253,700 270,700 317,900 379,500 400,100 424,300 446,800

46 243,100 254,900 272,300 319,800 381,200 401,300 425,100 447,500

47 244,400 256,000 274,000 321,600 382,900 402,500 425,900 448,100

48 245,600 257,100 275,600 323,500 384,600 403,600 426,700 448,600

49 246,500 257,900 277,400 325,000 386,200 404,800 427,300 449,000

50 247,800 259,200 279,100 326,600 387,100 405,600 428,000 449,600

51 249,300 260,500 280,700 328,300 388,200 406,400 428,800 450,100

52 250,700 261,800 282,400 329,800 389,300 407,100 429,500 450,600
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職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５� ６� �� ８�

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � � � � �

及び任期� 53 251,800 263,000 283,800 331,500 390,400 407,500 430,000 451,000

職員��の 54 253,200 264,400 285,600 333,200 391,600 408,200 430,600 451,500

職員 55 254,600 265,800 287,400 335,000 392,800 408,900 431,300 451,800

56 256,100 267,200 289,100 336,800 394,000 409,500 431,900 452,000

57 256,900 268,500 290,700 338,000 395,200 410,100 432,500 452,200

58 258,200 269,800 292,500 339,700 396,000 410,600 433,200 452,400

59 259,500 271,200 294,200 341,300 396,800 411,000 433,600 452,600

60 260,800 272,800 296,000 343,000 397,600 411,300 434,200 452,800

61 262,000 274,500 297,600 344,700 398,100 411,500 434,800 453,000

62 263,400 276,100 299,300 346,300 398,800 411,700 435,000

63 264,800 277,700 301,000 348,000 399,500 411,900 435,200

64 266,200 279,300 302,800 349,600 400,200 412,100 435,400

65 267,500 280,700 304,200 351,200 400,500 412,300 436,000

66 268,800 282,100 305,800 352,800 401,100 412,500 436,200

67 270,200 283,600 307,500 354,300 401,600 412,700 436,400

68 271,600 285,100 309,100 356,000 402,300 412,900 436,600

69 272,700 286,700 310,800 357,000 402,700 413,100 436,800

70 274,100 288,200 312,300 358,300 403,300 413,300 437,000

71 275,500 289,800 313,700 359,600 403,800 413,500 437,200

72 276,900 291,400 315,200 361,000 404,300 413,700 437,400

73 278,300 292,800 316,200 362,400 404,800 414,000 437,600

74 279,700 294,100 317,800 363,500 405,300 414,300 437,900

75 281,100 295,500 319,400 365,000 405,800 414,500 438,200

76 282,500 297,000 321,100 366,300 406,300 414,700 438,400

77 283,700 298,200 322,900 367,600 406,800 415,100 438,600

78 284,900 299,500 324,600 368,800 407,200 415,300 438,800

79 286,100 301,000 326,300 369,900 407,800 415,500 439,000

80 287,300 302,500 327,900 371,100 408,200 415,700 439,100

81 288,500 304,000 329,400 372,400 408,800 416,000 439,200

82 289,800 305,400 331,100 373,600 409,400 416,200 439,400

83 291,100 306,600 332,800 374,800 409,900 416,400 439,600

84 292,400 308,000 334,500 376,000 410,500 416,600 439,700

85 293,500 309,300 335,800 377,100 411,100 416,800 439,800

86 294,700 310,800 337,300 377,600 411,400 417,000

87 295,900 312,100 338,800 378,200 411,700 417,200

88 297,100 313,600 340,200 378,800 412,000 417,300

89 298,200 315,100 341,700 379,300 412,300 417,400

90 299,400 316,600 342,700 379,900 412,500 417,600

91 300,600 318,000 344,100 380,500 412,700 417,800

92 301,800 319,500 345,600 381,100 412,900 417,900

93 302,700 320,700 347,000 381,400 413,100 418,000

94 304,000 322,100 348,500 381,900

95 305,200 323,400 350,000 382,500

96 306,500 324,800 351,500 383,000

97 307,500 325,800 352,800 383,300

98 308,700 327,200 354,000 383,800

99 309,800 328,400 355,100 384,400

100 311,000 329,800 356,300 384,900

101 312,000 331,100 357,400 385,300

102 313,100 332,200 358,500 385,800

103 314,200 333,500 359,500 386,400

104 315,300 334,600 360,700 386,900
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職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５� ６� �� ８�

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � � � � �

及び任期� 105 316,200 335,800 361,800 387,200

職員��の 106 316,900 336,800 362,400 387,700

職員 107 317,600 337,700 363,000 388,100

108 318,300 338,800 363,600 388,300

109 318,900 340,000 364,100 388,500

110 319,600 341,000 364,600 388,800

111 320,300 341,800 365,200 389,000

112 321,000 342,800 365,700 389,300

113 321,800 343,800 366,200 389,500

114 322,600 344,600 366,700 389,800

115 323,400 345,500 367,300 390,100

116 324,200 346,500 367,800 390,400

117 324,800 347,600 368,200 390,700

118 325,600 348,100 368,700 391,000

119 326,400 348,700 369,300 391,300

120 327,200 349,300 369,800 391,600

121 327,900 349,800 370,000 391,900

122 328,400 350,200 370,500 392,200

123 328,900 350,700 371,000 392,500

124 329,400 351,100 371,400 392,800

125 329,600 351,600 371,900 393,100

126 352,000 372,400

127 352,500 372,900

128 352,800 373,400

129 353,300 373,600

130 353,800 374,100

131 354,300 374,500

132 354,700 375,000

133 355,100 375,300

134 355,500 375,800

135 355,800 376,100

136 356,300 376,400

137 356,500 376,700

138 356,800 377,100

139 357,200 377,500

140 357,700 378,000

141 357,900 378,200

142 358,300

143 358,700

144 359,100

145 359,300

再任用職員 239,000 250,800 251,100 286,300 302,900 316,900 340,700 375,600

任期�職員 164,000 203,700 222,100 253,100 267,800 280,200 301,200 332,000

�備考�この�は、��職員�����を�く。�で人事�員会��で定める者に適用する。
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��職給��
職員の�� 職務の� �� ２� �� ��

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � �

及び任期� �1 249,800 335,000 399,000 471,700

職員��の �2 252,300 338,000 401,900 474,000

職員 �3 254,800 340,900 404,500 476,200

�4 257,300 343,800 407,200 478,500

�5 259,500 346,500 409,800 480,700

�6 263,300 349,700 412,200 482,900

�7 267,100 352,800 414,900 485,100

�8 270,900 355,900 417,300 487,300

�9 274,500 358,700 419,500 489,300

10 278,500 361,400 422,200 491,400

11 282,500 364,500 424,800 493,500

12 286,500 367,700 427,500 495,600

13 290,300 370,600 429,900 497,700

14 294,300 374,100 432,400 499,800

15 298,200 377,100 434,800 501,900

16 302,100 380,700 437,300 504,000

17 305,800 384,300 439,300 506,100

18 309,400 387,000 441,700 508,100

19 312,900 389,500 444,000 510,100

20 316,500 392,100 446,400 512,100

21 320,100 394,900 447,900 513,900

22 323,800 397,200 450,300 515,700

23 327,300 399,700 452,600 517,600

24 330,600 401,800 454,900 519,500

25 334,100 403,800 456,900 521,200

26 336,800 406,100 459,200 523,000

27 339,400 408,300 461,400 524,800

28 342,000 410,600 463,700 526,600

29 344,800 412,900 465,800 528,200

30 346,700 415,000 468,100 530,000

31 348,900 417,000 470,400 531,800

32 351,300 419,100 472,600 533,600

33 353,500 421,000 474,600 535,200

34 355,800 422,800 476,700 537,000

35 357,900 424,600 478,800 538,700

36 360,200 426,600 480,900 540,500

37 362,400 428,500 483,000 542,100

38 364,800 430,500 484,800 543,700

39 367,000 432,400 486,600 545,100

40 369,000 434,400 488,400 546,700

41 371,300 436,200 490,100 548,200

42 372,500 438,000 491,900 549,600

43 373,900 439,700 493,700 551,000

44 375,000 441,500 495,500 552,300

45 376,200 443,300 497,100 553,500

46 377,600 445,100 498,800 554,500

47 379,100 446,900 500,600 555,500

48 380,600 448,600 502,400 556,500

49 381,700 450,400 504,000 557,500

50 382,700 452,100 505,300 558,400

51 383,700 453,900 506,600 559,300

52 384,500 455,700 507,900 560,200
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職員の�� 職務の� �� ２� �� ��

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � �

及び任期� 53 385,400 457,600 508,900 561,000

職員��の 54 386,300 458,800 510,200 561,900

職員 55 387,000 460,000 511,500 562,800

56 387,900 461,200 512,800 563,700

57 388,600 462,400 513,800 564,600

58 389,500 463,400 514,600 565,500

59 390,300 464,400 515,400 566,400

60 391,100 465,400 516,200 567,100

61 391,600 466,200 517,100 568,000

62 392,100 466,900 517,900 568,900

63 392,500 467,600 518,800 569,800

64 393,000 468,300 519,600 570,700

65 393,300 469,000 520,500 571,600

66 469,700 521,400

67 470,400 522,100

68 471,000 523,000

69 471,300 523,900

70 472,000 524,700

71 472,700 525,600

72 473,400 526,500

73 473,800 527,300

74 474,400 528,200

75 475,100 529,100

76 475,800 529,800

77 476,200 530,600

78 476,800 531,500

79 477,400 532,400

80 477,900 533,300

81 478,500 534,100

82 479,000 535,000

83 479,500 535,900

84 480,000 536,800

85 480,400 537,600

86 481,000 538,500

87 481,400 539,400

88 481,900 540,300

89 482,400 541,100

90 483,000

91 483,600

92 484,000

93 484,500

94 485,100

95 485,700

96 486,300

97 486,800

再任用職員 296,200 338,600 393,000 466,000

任期�職員 237,100 295,100 342,600 411,900

�備考�この�は、��及び����で人事�員会��で定める者に適用する。
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��職給��
職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５�

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � �

及び任期� �1 158,700 174,500 250,700 289,700 406,100

職員��の �2 160,200 176,600 253,200 292,300 407,600

職員 �3 161,700 178,700 255,700 295,200 409,100

�4 163,200 180,900 258,000 297,700 410,600

�5 164,900 182,800 260,600 300,100 412,000

�6 166,800 185,000 263,000 302,500 413,400

�7 168,600 187,200 265,200 304,800 414,900

�8 170,400 189,400 267,400 307,200 416,500

�9 172,100 191,600 269,500 309,600 417,900

10 174,200 194,400 271,700 312,200 419,300

11 176,200 197,100 273,900 314,900 420,700

12 178,200 199,800 275,900 317,800 422,000

13 180,100 202,600 278,200 320,200 423,300

14 182,300 204,300 280,200 322,200 424,700

15 184,500 206,000 282,100 324,200 426,100

16 186,700 207,700 284,100 326,500 427,500

17 188,900 209,400 285,800 328,700 428,700

18 191,500 211,000 288,200 330,900 430,000

19 194,000 212,700 290,500 333,200 431,200

20 196,500 214,200 293,000 335,300 432,500

21 198,900 215,900 295,100 337,400 433,600

22 200,600 217,800 297,600 339,500 434,800

23 202,300 219,500 299,900 341,700 436,100

24 204,000 221,400 302,600 343,800 437,400

25 205,400 223,100 304,900 345,800 438,700

26 207,000 224,900 307,300 347,700 439,900

27 208,700 226,900 309,800 349,700 440,900

28 210,200 228,800 312,100 351,700 442,000

29 211,600 230,600 314,400 353,600 443,300

30 213,300 233,200 316,600 355,400 444,400

31 214,800 235,900 318,700 357,100 445,600

32 216,500 238,500 320,900 359,000 446,700

33 218,100 241,000 323,000 360,500 447,900

34 219,700 243,700 325,100 362,200 448,800

35 221,500 246,300 327,300 363,900 449,700

36 223,200 248,900 329,300 365,700 450,400

37 224,700 251,300 331,400 367,600 451,200

38 226,400 253,700 333,500 369,100 452,000

39 228,200 256,200 335,700 370,600 452,800

40 229,900 258,400 337,900 372,200 453,600

41 231,500 261,000 339,800 373,400 454,500

42 233,100 263,300 342,000 374,800 455,300

43 234,700 265,500 344,100 376,200 456,100

44 236,200 267,600 346,300 377,700 456,900

45 237,700 269,800 348,100 379,200 457,800

46 239,000 271,900 350,000 380,800 458,600

47 240,300 274,100 352,100 382,400 459,400

48 241,400 276,100 354,100 383,900 460,200

49 242,800 278,100 355,800 385,200 461,100

50 244,200 280,100 357,700 386,700 461,900

51 245,400 282,000 359,500 388,200 462,700

52 246,800 284,000 361,400 389,600 463,500

別記第１
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職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５�

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � �

及び任期� 53 248,000 285,800 363,300 390,800 464,400

職員��の 54 249,100 288,200 365,000 392,100 465,200

職員 55 250,500 290,500 366,700 393,200 466,000

56 251,600 293,000 368,300 394,300 466,800

57 252,600 295,000 369,800 395,700 467,700

58 253,700 297,500 371,300 396,900 0

59 254,800 299,800 372,800 398,100 0

60 256,000 302,500 374,200 399,400 0

61 257,300 304,900 375,200 400,600 0

62 258,600 307,300 376,600 401,600 0

63 260,000 309,800 378,000 403,000 0

64 261,200 312,100 379,300 404,300 0

65 262,400 314,300 380,600 405,500 0

66 263,900 316,500 381,900 406,600 0

67 265,400 318,600 383,100 407,800 0

68 267,100 320,800 384,400 408,900 0

69 268,600 323,000 385,700 409,900 0

70 270,000 325,100 386,800 410,900 0

71 271,400 327,300 388,100 411,900 0

72 272,800 329,300 389,300 412,900 0

73 273,800 331,400 390,700 413,900 0

74 275,200 333,500 391,700 414,600 0

75 276,600 335,700 392,800 415,300 0

76 277,800 337,900 393,800 416,000 0

77 279,200 339,600 394,700 416,700 0

78 280,400 341,500 395,700 417,400 0

79 281,600 343,400 396,800 418,100 0

80 282,800 345,200 397,900 418,800 0

81 283,900 347,000 398,600 419,600 0

82 285,100 348,800 399,500 420,300 0

83 286,300 350,400 400,400 421,000 0

84 287,500 352,200 401,300 421,700 0

85 288,600 353,500 402,100 422,300 0

86 289,700 355,100 403,000 422,800 0

87 290,800 356,600 403,800 423,400 0

88 292,000 358,100 404,600 424,100 0

89 293,200 359,500 405,200 424,800 0

90 294,300 360,800 405,900 425,400 0

91 295,500 362,200 406,600 426,100 0

92 296,700 363,600 407,300 426,600 0

93 297,400 365,000 407,900 427,000 0

94 298,400 366,300 408,700 427,600 0

95 299,500 367,600 409,400 428,200 0

96 300,700 368,800 410,200 428,800 0

97 301,700 369,800 410,900 429,200 0

98 302,800 370,800 411,700 429,800 0

99 303,800 371,800 412,500 430,400 0

100 304,900 372,800 413,300 431,000 0

101 305,700 373,700 413,900 431,400 0

102 306,800 374,700 414,600 432,000 0

103 307,900 375,700 415,300 432,600 0

104 308,900 376,700 416,000 433,200 0

− 23 −



職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５�

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � �

及び任期� 105 309,500 377,500 416,800 433,600 0

職員��の 106 310,400 378,400 417,500 434,200 0

職員 107 311,200 379,300 418,200 434,800 0

108 312,000 380,300 419,000 435,400 0

109 312,900 381,100 419,600 435,800 0

110 313,300 382,100 420,100 436,400 0

111 313,700 383,100 420,600 437,000 0

112 314,200 384,100 421,200 437,600 0

113 314,800 384,700 421,700 438,000 0

114 315,200 385,600 422,200 438,600 0

115 315,700 386,500 422,700 439,200 0

116 316,200 387,400 423,200 439,800 0

117 316,800 388,200 423,800 440,200 0

118 317,300 388,900 424,300 440,800 0

119 317,700 389,700 424,800 441,400 0

120 318,200 390,500 425,300 442,000 0

121 318,700 391,100 425,900 442,400 0

122 319,100 391,900 426,400 0 0

123 319,600 392,600 426,900 0 0

124 320,100 393,300 427,400 0 0

125 320,700 393,900 428,000 0 0

126 321,000 394,600 428,500 0 0

127 321,300 395,100 429,000 0 0

128 321,600 395,700 429,500 0 0

129 321,800 396,400 430,100 0 0

130 322,100 397,000 430,600 0 0

131 322,400 397,500 431,100 0 0

132 322,700 398,000 431,600 0 0

133 322,900 398,300 432,200

134 323,100 398,900 432,700

135 323,300 399,500 433,200

136 323,600 400,100 433,700

137 323,900 400,600 434,300

138 324,100 401,200 0

139 324,400 401,800 0

140 324,700 402,400 0

141 324,900 402,800 0

142 325,100 403,400 0

143 325,400 403,900 0

144 325,600 404,500 0

145 325,900 404,900 0

146 326,100 405,500 0

147 326,400 406,000 0

148 326,700 406,600 0

149 326,900 407,000 0

150 327,100 407,500 0

151 327,400 408,000 0

152 327,700 408,500 0

153 327,900 409,100 0

154 328,200 409,600 0

155 328,500 410,100 0

156 328,800 410,600 0
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職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５�

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � �

及び任期� 157 328,900 411,200 0

職員��の 158 329,200 411,700 0

職員 159 329,500 412,200 0

160 329,800 412,700 0

161 329,900 413,300 0

162 330,200 413,800 0

163 330,500 414,300 0

164 330,800 414,800 0

165 330,900 415,400 0

166 0 415,900 0

167 0 416,400 0

168 0 416,900 0

169 0 417,500 0

170 0 418,000 0

171 0 418,500 0

172 0 419,000 0

173 0 419,600 0

174 0 420,100 0

175 0 420,600 0

176 0 421,100 0

177 0 421,700 0

178 0 422,200 0

179 0 422,700 0

180 0 423,200 0

181 0 423,800 0

182 0 424,300 0

183 0 424,800 0

184 0 425,300 0

185 0 425,900 0

再任用職員 233,400 270,500 296,000 323,800 404,600

任期�職員 181,400 206,600 262,700 286,300 357,800

備考�この�は、��職員に適用する。

���定する職員を�く。
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��事務職給��

職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５�

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � �

及び任期� �1 142,600 191,900 225,800 260,000 286,400

職員��の �2 143,700 193,600 227,400 262,000 288,600

職員 �3 144,900 195,200 229,000 263,900 290,900

�4 146,000 197,000 230,600 266,000 293,000

�5 147,100 198,600 232,100 267,800 294,900

�6 148,200 200,200 233,800 269,800 297,200

�7 149,300 202,000 235,400 271,900 299,500

�8 150,400 203,700 237,000 273,900 301,700

�9 151,500 205,100 238,600 276,000 303,800

10 152,900 206,800 240,200 278,000 306,100

11 154,200 208,600 241,800 280,100 308,300

12 155,500 210,300 243,400 282,100 310,600

13 156,700 211,500 244,900 284,000 312,700

14 158,200 213,200 246,400 286,100 314,800

15 159,700 214,900 247,900 288,100 317,000

16 161,300 216,600 249,400 290,100 319,100

17 162,400 218,200 250,900 292,100 321,100

18 163,900 219,800 252,700 294,100 323,100

19 165,400 221,500 254,500 296,200 325,200

20 166,900 223,000 256,300 298,200 327,200

21 168,200 224,500 257,900 300,200 329,100

22 170,900 226,100 259,800 302,300 331,200

23 173,500 227,800 261,600 304,300 333,100

24 176,100 229,300 263,300 306,400 335,200

25 178,600 230,800 265,300 308,100 336,800

26 180,300 232,300 267,200 310,200 338,700

27 182,000 233,800 269,000 312,300 340,700

28 183,700 235,200 270,800 314,300 342,600

29 185,100 236,300 272,400 316,200 344,300

30 186,800 237,500 274,300 318,200 346,200

31 188,600 238,700 276,200 320,200 348,100

32 190,300 240,000 277,900 322,300 349,900

33 191,800 241,300 279,600 323,800 351,700

34 193,300 242,600 281,500 325,800 353,500

35 194,600 243,900 283,300 327,800 355,300

36 196,100 245,200 285,200 329,900 357,000

37 197,400 246,100 286,800 331,800 358,400

38 198,500 247,600 288,500 333,700 359,700

39 199,800 249,100 290,300 335,700 361,100

40 201,000 250,600 292,100 337,600 362,500

41 202,100 252,000 293,700 339,400 363,800

42 203,300 253,400 295,400 341,300 364,700

43 204,600 254,800 297,000 343,100 365,800

44 205,800 256,100 298,600 345,000 366,900
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職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５�

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � �

及び任期� 45 206,800 257,200 300,300 346,500 367,700

職員��の 46 208,000 258,500 302,000 347,900 368,600

職員 47 209,300 259,900 303,600 349,400 369,500

48 210,500 261,200 305,300 350,900 370,400

49 211,500 262,500 306,400 352,500 371,300

50 212,500 263,600 307,900 353,300 372,100

51 213,600 264,900 309,500 354,500 372,900

52 214,600 266,200 311,100 355,500 373,700

53 215,600 267,200 312,700 356,400 374,400

54 216,500 268,300 314,300 357,500 375,100

55 217,500 269,600 315,900 358,400 375,800

56 218,400 270,900 317,400 359,500 376,500

57 219,200 271,900 318,800 360,400 377,000

58 220,100 272,900 320,000 361,100 377,600

59 221,000 273,900 321,200 361,800 378,200

60 222,000 275,000 322,400 362,500 378,900

61 222,500 276,200 323,100 362,900 379,300

62 223,500 277,200 324,000 363,500 380,000

63 224,500 278,100 324,800 364,200 380,600

64 225,500 279,100 325,600 364,900 381,200

65 226,200 279,800 326,500 365,200 381,600

66 227,100 280,700 326,900 365,900 382,200

67 228,100 281,500 327,600 366,600 382,800

68 229,200 282,400 328,400 367,300 383,400

69 229,900 283,400 329,200 367,600 383,800

70 230,700 284,200 329,900 368,200 384,300

71 231,400 285,000 330,600 368,900 384,800

72 232,200 285,800 331,300 369,500 385,400

73 233,000 286,500 331,800 369,800 385,900

74 233,700 287,000 332,400 370,400 386,500

75 234,400 287,400 332,900 371,100 387,100

76 235,000 287,900 333,500 371,700 387,700

77 235,600 288,100 333,800 372,100 388,200

78 236,400 288,400 334,300 372,600 388,600

79 237,200 288,600 334,700 373,200 389,000

80 237,900 289,000 335,200 373,700 389,400

81 238,600 289,200 335,600 374,200 389,700

82 239,300 289,400 336,100 374,800 390,000

83 240,000 289,800 336,600 375,300 390,300

84 240,700 290,100 337,100 375,600 390,500

85 241,300 290,400 337,400 376,000 390,700

86 242,000 290,700 337,800 376,500 390,900

87 242,700 291,000 338,300 376,900 391,100

88 243,400 291,400 338,700 377,300 391,200

− 27 −



職員の�� 職務の� �� ２� �� �� ５�

�給 給�月� 給�月� 給�月� 給�月� 給�月�

再任用職員 � � � � �

及び任期� 89 244,000 291,700 339,000 377,700 391,400

職員��の 90 244,500 292,100 339,400 378,200 391,600

職員 91 244,900 292,400 339,900 378,600 391,800

92 245,400 292,800 340,300 379,000 391,900

93 245,700 293,000 340,500 379,300 392,100

94 0 293,200 340,900 0 0

95 0 293,500 341,400 0 0

96 0 293,900 341,800 0 0

97 0 294,100 342,000 0 0

98 0 294,400 342,400 0 0

99 0 294,800 342,800 0 0

100 0 295,200 343,100 0 0

101 0 295,400 343,400 0 0

102 0 295,700 343,800 0 0

103 0 296,100 344,200 0 0

104 0 296,400 344,600 0 0

105 0 296,600 345,100 0 0

106 0 296,900 345,500 0 0

107 0 297,300 345,900 0 0

108 0 297,600 346,300 0 0

109 0 297,800 346,800 0 0

110 0 298,200 347,200 0 0

111 0 298,600 347,500 0 0

112 0 298,900 347,800 0 0

113 0 299,100 348,300 0 0

114 0 299,300 0 0 0

115 0 299,600 0 0 0

116 0 300,000 0 0 0

117 0 300,200 0 0 0

118 0 300,400 0 0 0

119 0 300,700 0 0 0

120 0 301,000 0 0 0

121 0 301,400 0 0 0

122 0 301,600 0 0 0

123 0 301,900 0 0 0

124 0 302,200 0 0 0

125 0 302,500 0 0 0

再任用職員 186,000 213,500 253,500 272,900 288,000

任期�職員 144,300 178,400 222,900 241,200 254,500

注��各給��の備考は、現行�おりとする。
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�が国では、人口減少社会の進行という��に��し、社会経���に

大きな�化が生じている中、高齢化の��な進行による社会保��の�大

や�発する大������、人口減少に��向�う�方�生の取組な�が

課題となっており、�方��体においても、��に�たり持続可能なま�

づくりが�め�れている。 

本市においては、�����給�の�部��、�本����の���中

���������の設置な�、��の可能性に��あ�れる�方で、今

後、人口減少を�え、様�な課題に��することが想定される中、��を

見�えた�期����の�定を進めているところである。 

市�の�様が�全に��して��すことが出�る持続可能な社会の実現

と、本市の��しい発�に向けて、市政を�う職員の役割や�任は大きく

なっていること��、職員�人�とりが、本市職員としての�りを持�職

務に��できる��の整備が�要である。 

こうした��の中、本�員会は、人事行政に関して、�のとおり報告す

る。 

 

� ������ 

（�）�人�の確保 

�間��における��的な�用活動が続く中、国や�方公��体に

おいては、�用を取り�く��が��に�しいものとなってきており、

本市においても、人�確保�が��の課題となっている。 

このような��の中で、各大�等での�明会や�����明会を�

�的に活用し、本市の�力や�事に関する�報を発信する��、�生

��の�広い���に��したイ�タ�����や職場見�会の実施
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により、市政や�事の理解を�めても�う�会を多く設けるな�し、

�用試験の�験者の確保に�めているところである。 

今後は、�間��における���生の�年�用が�大し、�生の�

職活動の時期にも�化が見�まれること��、こうした�生の�職活

動に関する動向について�報��を進めなが�、適�な時期に本市の

�力や�事に関する�報が発信できるよう取り組�とともに、�生と

��するな�し、本市の�力を�える��的な�法について検討を進

め、より多くの�験者を確保し、��な人�の�用に�げる必要があ

る。 

さ�に、�用試験�格者に�して����会の実施により、入庁�

の��の解�や�間意識の��を図っているところであるが、より多

くの�格者を�用に�げるために、���の活用な��なるフ���

体制の�実を図る必要がある。�

また、�報��の進�が社会を大きく�えつつある中、本市におい

ても、こうした�報��の��な進��の��を図るため、��的な

知識や��を持った人�の確保�も�要であること��、本市の実�

に�じた��な職員�用についても検討を進め�れたい。�

（２）人�の��  

経験の�い若�職員が��し、組�全体の職員��に大きな�化が

生じている。 

こうした��であっても、多様化する市����や��高度化する

行政課題に取り組�でいくためには、職員�人�とりが高い意欲を

もって職務を�行し、�任と役割を�たしていくことが�め�れてお

り、若�職員に�する�続的な��や職員が主体的に能力開発に�め、

�期的に�������を�持�向上していける職場づくりが�要と

なる。 

任命権者においては、これまで���用職員��入庁５年�までの

職員を��に�年��することにより、公務員として�め�れる基本
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的な��や��え、職務�行に必要な知識���の��、�����

�の支�な�、若�職員の���化を図るとともに、�任管理者��

においても、若�職員が�事に�するやりがいを持てる職場づくりに

��をおいた������ムの見�しを行うな�、組�力の�化に向

けた取組を�続的に行っている。 

人���に関する取組は、�続して実施することで��を発揮する

ものであること��、今後も��等を�じて、職�に�じた役割を明

確にするとともに、法���の��、�理�や人権意識の高�な�を

図りなが�、本市の職員に�め�れる職員�である���に��する

職員�の��に当た�れたい。�

また、人���に関する取組を��的に進めるためにも、組�全体

や職員��の��向上を�的とした�主���ル��な��の�なる

支��について検討していくことが必要であると考える。 

（�）人�の活用 

各職場においては、�務の��化を図り、限�れた人�を��的に

活用しなが�様�な行政����に��しているところであるが、�

務の��性が高まっており、今後も�様の�向が続くものと�想され

る。 

このような��の中で、任命権者においては、�定��の職場を�

動する���������や様�な部�を�動する��������

�の選�を可能とする制度を導入し、��的な人���を図っている

ところであるが、さ�に多様化する市����や��高度化する行政

課題に��するため、本年度��、主�及び�主��の職員を��に

�定の���の��を��とした��任職制度�を開始したところで

ある。 

本年度は�務��について��及び選考を行い、��の�任職を�

置したところであり、このように��における経験が�く、�務を�

知している��性の高い職員を組�の��や�性に�じて�置してお
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くことは、�定的な�務の�行及び組�運�の����も、��的で

あると考え�れるところである。 

今後は、本制度の運用��及び��を��に検�しつつ、����

��の�大を検討し、職員の適性や能力を最大限に発揮できる��を

進め、公務能�をより��高め�れたい。 

 

� �務����� 

（�）�����イフ�����の推進 

職員の�����イフ�����の推進に向けた任命権者の取組に

より、��に��する�性職員の�は、�実に��しているものの、

��として�性職員の����取��が�い��にある。 

多様性を��し、�性職員に限��全ての職員が��に�つ�期に

����を取�できる職場��を��することが、�����イフ�

����として�要である。 

任命権者においては、これまでの取組�けではなく、職員が�れ�

れの事�に�じて多様な働き方を選�できる、い��る�働き方改

��を踏まえた�たな取組も�め�れている。 

職員の年���は、年５日を取�さ�ることが�用者の�務となっ

たことを踏まえ、管理��者においては、�務の�準化や��が��

して年���を取�することな�、職員が年���を取�しやすい職

場づくりに�めるとともに、５日の取�が�しい職員についても、当

�職員の取�時�の意向を��した年���取����を作�し、５

日�上の取�を�すことが必要である。 

また、�時間労働の�正のための措置として、�間労働法制と�様、

本年�月に超�勤務命�の上限時間を定めたところであり、勤務命�

の時間と����ル�����タの�動時間の管理��タを��する

な�して、勤務時間の��を��的に��し、上限時間の��及び

������が生じることがないよう、��の取組が必要である。 
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�に、��現場においては、�員が、���生�と向き�える時間

をしっ�り確保しつつ、����年�月２５日�け�公���の��

の勤務時間の上限に関する�イ��イ��の��を踏まえ、�員の勤

務実�の��に�め、�務の��化や勤務��の整備を進めていくこ

とが必要である。 

�����イフ�����という��は、ともすれば�事の割�を

�げ、生活の割�を上げるという意�にと�え�れるが、��の職員

においては、限�れた時間の中で、��の�事と生活を������

することで�れ�れの��を高め、より�い��を実現する����

�イフ�������の意識が必要であり、管理��者においては、

職員の意識改�に向けた取組を進め�れたい。 

また、人事�員会においては、労働基準���関として、労働関�

法�の内�や労働時間の��に�る�用者の�務な�について、引き

続き、�知や�発に�めるとともに、職員の適正な労働��の�なる

確保�保�に向け、労働基準��権限の行�を��し、職員の勤務�

�に関する��及び実�による��を�定していること��、任命権

者�、��な���の�力に理解を�めたい。 

（２）職員の勤務��の整備 

少子高齢化が��に進行する中、限�れた人員で、市�の信頼�要

請に�えるためには、職員�人�とりが持てる能力を��に発揮でき

るよう、��の職員の事�に�じた働きやすい勤務��を整える必要

がある。 

��の職員が�える事�は、��、��、��の��な�多様であ

ること��、�れ�れの事�に�じて、当�職員が��支�に�る制

度を�用しやすい職場��の��を図ることが�要である。 

なお、本市においては、��のある職員が活躍しやすい職場づくり

の推進が�め�れている��を踏まえ、本年�月に����市におけ

る��者の��的な雇用に関する取組方��を�定し、��者職�生

− 33 −



 

 

活�����タ�の�置による��のある職員向けの���支�体制

の�実な�の取組を進めているところである。 

今後もこの取組方�に基づき、全ての職員が、��のある職員と�

に働くこと�の理解を�めるとともに、��のある職員が活躍しやす

い職場づくりをより��推進されたい。 

また、働き方改�に取り組�中で、事務事�の��な�、引き続き

実�性のある��を講じつつ、�間活力の導入や�����や����を

活用した�務��化を進めるとともに、本年�月��本格実施してい

る���イ��フ��の��や��イル���の��整備な�、�����

を活用した時間や場�にと��れない��な働き方ができる�組みを

整え、労働生�性の向上に�める必要がある。 

さ�に、�間��や国��の��体において、年���の��的な

取��進、フ����タイム制、勤務間イ�タ��ルな�多様な働き

方を推進する動きがあること��、本市においても、実�に���た

実�性のある取組を進め�れたい。 

���RPA :Robotic Process Automation の�� �フ��������を活用した�務�動化の取組 

���AI : Artificial Intelligenceの� 人�知能 

�� ICT : Information and Communication Technologyの�� �報�信�� 

（�）��タル�ル��� 

職員の�の��保持は、��的な公務の運�と�の高い行政���

�を��する����も必要�可�である。 

本市においては、これまでも��タル�ル�に関する��や���

�����を活用した取組の��、�職員職場��支����ム�の

運用な�により、様�な��を講じているところである。 

し�しなが�、��タル��による����職者�は、��として

多い��にあるとともに、��の再発により、再度�期�職に入る職

員も多くいること��、��タル����に向けた��の取組が必要

である。 

��タル�ル���においては、職員が��の����の��に�
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�き、早期の�ルフ��を行うことが最�であるが、��では��き

にくい�向にあると考え�れる。 

このため、各職場において管理��者が�の����の��に�っ

ている職員に��き、��に適�な��と支�を�続して行える職場

��を�けるよう、日���全ての職員が、��な�を�じて�の�

�に関する理解をより�めていくことが必要である。 

任命権者においては、�時間労働に�する��や���理�による

�接�導や����の体制の�実を図ったところであるが、�時間労

働による��な�理��により、��タル��に�るお�れもあるこ

と��、全ての��者が確実に�接�導や����を�用できるよう、

��に�する職場内の��理解の��に�め、�用しやすい��を整

備していく必要がある。 

また、職場��の改�に��������の��を��活用し、�

���の要�や�向を��するとともに、管理��者�のフ���

���を行い、�れ�れの職場で�実に��タル�ル���の�化が

図れるよう、�����していくことが�要である。 

（�）�������� 

職場における������は、職員�人の��を�当に�つける社

会的に�されない行�である。 

������を�けた職員は、勤労意欲の��を�こしたり、��

の��を発�することで、�りの職員にも��を与え、��として�

�な公務運�に支�を�すことになる。 

任命権者においては、これまでも��������に関する�引を

�定し、職員に�知するとともに、職員に�し��������関�

��を�続して実施することにより、��������についての意

識�発や働きやすい職場��に向けた取組を行っている。 

今後は、今まで�上に職員に�し������を��に��さ�る

という意識を�く持た�る����、これ�の取組を�続するととも

− 35 −



 

 

に、職員�人�とりが、職員��の意識の�、�理�の��、���

��������な�の������の発生する�本的な��につい

て�く考え、������を��する意識を�く持たれたい。 

 

３ 公務員を巡る諸課題 

（�）公務員�理の確保 

任命権者においては、���市����イ���推進会�の開�や

各������イ���推進��に基づく取組を実施し、また、��

事��な���の保持について�市����部職員に�し��を行う

な�、職員としての�務��や�理、����イ���意識の��に

�めることで、公務員�理の確保に向けた様�な取組を行っているが、

職員の��行�や事務�理��な�の��事が発生しているのが現�

である。 

任命権者においては、管理��者が職員に�し��行�や事務�理

��を�こさないように�導することは当�であるが、�導すること

で職員が職務に�し後ろ向きな��を持つことがないよう、���市

職員としての�りと�命を�く��できるような�導が大�であるこ

とを意識されたい。 

また、職員�人�とりにおいては、��行�や事務�理��が市政

に�する信頼を�うことを��するとともに、��事を��に�くす

意識を�く持�、�つ、高い�理�と�命�を持って行動されたい。 

なお、�方��法の改正により、�年�月�日��、�務に関する

事務等につき、管理及び�行が法�に適�し、�つ、適正に行�れる

ことを確保するための方�を定め、及びこれに基づき必要な体制を整

備することとなった。 

本市においては、本年度は�務に関する事務及び�報管理に関する

事務を試行運用するとともに、���市内部統制基本方�を�定し、

�年�月�日��本格実施することとしている。 
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任命権者においては、本格実施に向けて、本年度行う試行運用で生

じた課題を解決するとともに、内部統制における各主体の役割を踏ま

えた全庁的な推進体制を整備することで、本市行政の信頼性及び透明

性の確保に取り組まれたい。 

（２）高齢期の雇用の在り方 

少子高齢化が進み、若年労働人口の減少が続く中、働く意欲と能力

のある高齢者が活躍できる場を作っていくことは、社会全体の課題と

なっている。 

国においては、昨年８月に、定年を段階的に６５歳に引き上げるた

めの国家公務員法等の改正についての意見申出がされ、定年の引上げ

にあたっては、６０歳を超える職員の給与水準を設定しつつ、短時間

勤務制の導入により多様な働き方を可能とすること等の措置を講じる

とともに、役職定年制を広く導入することが適当であるとされたとこ

ろであり、本年８月の公務員人事管理に関する報告においても、定年

の引上げを実現するための措置が早期に実施されるよう改めて要請し

ているところである。 

本市においては、再任用制度にて、希望があれば選考により６５歳

まで働くことや、本人の希望に基づき、年金の支給開始年齢に達する

年度の末日まではフルタイムで勤務できることとしている。 

任命権者においては、引き続き希望者について年金の支給開始年齢

までは再任用制度を活用することで、雇用と年金の接続を図ることが

必要である。 

再任用職員の持つ豊富な知識や経験が最大限に発揮されるよう、任

用の在り方について検討を行いつつ、定年引上げを想定し、今後も国

の動向を注視していく必要がある。 
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